Bragança Paulista, 07 de junho de 2018

Comunicado DAE 02/2018
Considerando,

1. A suspensão do calendário acadêmico do câmpus nos dias 28/05 (segunda-feira), 29/05

(terça-feira) e 30/05 (quarta-feira);

2. A necessidade de cumprimento de 200 dias letivos anuais (Lei nº 9394/96);

3. A necessidade de cumprimento de 100 dias letivos por semestre nos cursos técnicos de

nível médio (Organização Didática – IFSP- Resolução nº 859/2013);

4. A necessidade de cumprimento do previsto em Projeto Pedagógico de Curso no que se

refere à carga horária e ao conteúdo programático de cada componente curricular;

5. A Diretoria Adjunta Educacional do Câmpus Bragança Paulista, após reunião com os

Coordenadores de Curso, comunica as seguintes alterações no calendário acadêmico do

ano de 2018:

5.1. Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequentes:

Inclusão de 03 sábados letivos, 09, 23 e 30 de junho.

5.2. Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio:

Inclusão de 03 sábados letivos, 09 e 30 de junho e 07 de julho. Alteração da data

de término do 1º semestre letivo de 06 de julho para 07 de julho.

5.3. Cursos de Graduação:

Não houve necessidade de alterações no calendário

5.4. Curso de Pós-graduação:

Não houve necessidade de alterações.

Os Coordenadores de Curso e a Diretoria Adjunta Educacional estão inteiramente à

disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

Mauricio Costa Carreira

Diretor Adjunto Educacional

IFSP - Campus Bragança Paulista